
 diário oficial Nº 34.768  59 Quarta-feira, 17 DE NOVEMBRO DE 2021

EXERCÍCIO: 2021 - AÇÃO: 266.579 – PROJETO ATIVIDADE: 
21.122.1297.8338
NATUREZA DE DESPESA: 339037 - FONTE: 0301/0661- P.I.: 412.000.8338C
Ficam ratificadas as demais cláusulas contratuais não alteradas pelo pre-
sente apostilamento.
DATA DA ASSINATURA: 12/11/2021-ORDENADOR: BRUNO YOHEIJI KONO 
RAMOS - Presidente

Protocolo: 728817

ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
.

PORTARIA Nº  01765/2021
O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ – ITERPA, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas no art. 5º, alínea “b” da Lei Estadual nº 
4.584, de 08 de outubro de 1975, e;
CONSIDERANDO o Memorando nº 016/2021 –SPA/DAF, datado de 
18.10.2021.
RESOLVE:
INTERROMPER por necessidade de serviço, a partir de 18.10.2021, o 
período de gozo de férias da servidora, ERIVANDA BARBOSA DE OLIVEIRA 
SILVA Procurador Autárquico, matrícula nº 54187945/3, marcadas para 
04.10.2021 a 02.11.2021, concedidas através da PORTARIA Nº 01319/21 
de 09.09.2021, publicada no DOE nº 034697 de 14.09.2021, ficando os 
16(dezesseis)dias restantes do gozo, em aberto.
Publique-se.
Daniel Nunes Lopes
Presidente
Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará–ITERPA, em 12 de 
novembro de 2021.

PORTARIA N º 01776/2021
O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ - ITERPA, no uso das 
atribuições que lhe são conferidos no art. 5º, alínea ¨b¨ da Lei Estadual nº 
4.584,.de 8 de outubro de 1975. e
CONSIDERANDO o PAE nº 2021/1235724 e Memº 072/21, datados de 
28.10.2021
R E S O L V E :
TRANSFERIR, por necessidade de serviço, o período de gozo de férias do 
servidor, HUGO SANTOS DE SOUZA, Assistente Técnico em Desenvolvimento 
Agrário e Fundiário, matrícula nº 5911774/2, marcadas para 01.12.2021 a 
30.12.2021, concedida através da PORTARIA Nº 01622/21 de 18.10.2021 
e publicada no DOE nº 34.744 de 22.10.2021, ficando o o novo período 
para 20.12.2021 a 18.01.2022.
Publique-se
Bruno Yoheiji Kono Ramos
Presidente
Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará – ITERPA, em 12 de 
novembro de 2021.

Protocolo: 729147

.

.

AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 02/2021
O Diretor Geral da Agência de Defesa Agropecuária do Estado do Pará, 
no uso de suas atribuições legais e ainda considerando o Parecer Jurídico 
nº 57/2021 - PROJUR/ADEPARÁ, referente ao Processo nº 2021/616523, 
e com fundamento no art. 25, inciso II, da Lei nº 8.666/93 em hipótese 
de licitação inexigível, decide realizar: a Inexigibilidade de Licitação nº 
02/2021, para contratação do objeto: contratação de músico regente para 
o Coral da ADEPARÁ. Autorizo a Contratação e a emissão da Nota de Em-
penho em favor de ELIL DOS ANJOS RODRIGUES, CPF: 655.230.832-91, 
no valor total de R$ 36.000,00 (Trinta e seis mil reais) para todos os efeitos 
legais.
JAMIR JÚNIOR PARAGAGUASSU MACEDO
Diretor Geral

Protocolo: 728834

.

.

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
O Diretor Geral da Agência de Defesa Agropecuária do Estado do Pará, 
no uso de suas atribuições legais e ainda considerando o Parecer Jurídico 
nº 57/2021, referente ao Processo nº 2021/616523, decide RATIFICAR 
a Inexigibilidade de Licitação n° 02/2021 em favor de ELIL DOS ANJOS 

RODRIGUES, CPF: 655.230.832-91, no valor total de R$ 36.000,00 (Trinta 
e seis mil reais) para todos os efeitos legais. E ordenar sua publicação em 
cumprimento ao disposto no art. 25, inciso II, da Lei n° 8.666/93 do su-
pracitado diploma legal.
JAMIR JÚNIOR PARAGAGUASSU MACEDO
Diretor Geral

Protocolo: 728836

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDO Nº 7410/2021: BENEFI-
CIÁRIO: ANTONIO WAGNER MENDES DIAS; Matrícula: 590656611;Fun-
ção:20Agricultura;Programa: 1297;Projeto/Atividade: 8338;Fon-
te:0261;Objetivo: OBJETIVO: Ocorrer com despesas de pronto pagamento 
de aquisição de transporte (locomoção),para subsidiar as atividades da 
comissão de inservibilidade enquanto estiverem em deslocamento nas 
unidades administrativas subordinadas à GER REG BREVES. Elemento de 
Despesa / Valor: 339033/R$ 1.300,00;Prazo de Aplicação (em dia): 30Pra-
zo de prestação de contas (em dia): 15.Ordenador de Despesas:  JAMIR 
JUNIOR PARAGUASSU MACEDO.

Protocolo: 728837
PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDO Nº 7406/2021: BENEFICIÁ-
RIO: SAMYRA ALVES ALBUQUERQUE DE LIMA; Matrícula: 57200257;Fun-
ção:20Agricultura;Programa: 1491;Projeto/Atividade: 8706;Fonte: 
0261;Objetivo: Realizar despesas de pronto pagamento para aquisições de 
materiais diversos de consumo, para suprir as necessidades da Gerência 
de P N Erradicação de Febre Aftosa. Elemento de Despesa / Valor: 339030/ 
R$1.500,00;Prazo de Aplicação (em dia): 30Prazo de prestação de contas 
(em dia): 15.Ordenador de Despesas: JEFFERSON PINTO DE OLIVEIRA.

Protocolo: 728804
PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDO Nº 7418/2021: BENEFI-
CIÁRIO: NORMA SUELI ELEUTERIO TEIXEIRA; Matrícula: 0021938;Fun-
ção:20Agricultura;Programa: 1491;Projeto/Atividade: 8706;Fon-
te:0261;Objetivo: Realizar despesas de pronto pagamento de prestação de 
serviços de Pessoa Jurídica e aquisições de materiais diversos de consumo, 
para suprir as necessidades da Diretoria de Defesa e Inspeção Vegetal. 
Elemento de Despesa / Valor: 339030/39/R$ 500,00;Prazo de Aplicação 
(em dia): 30Prazo de prestação de contas (em dia): 15.Ordenador de Des-
pesas:  LUCIONILA PANTOJA PIMENTEL.

Protocolo: 729005

DIÁRIA
.

Portaria: 7424/2021 Objetivo: Realizar Vistoria Técnica, em 7 Estabe-
lecimentos Processadores de Polpa de frutas da agricultura familiar, nos 
municípios. Fundamento Legal: Lei 5.810/94 Art. 145/149.Origem: BRASIL 
NOVO/PA Destino: PLACAS, URUARÁ/PA Servidor: 5897577/ PAULO VITOR 
NOGUEIRA (FISCAL ESTADUAL AGROPECUÁRIO - ENGENHEIRO AGRÔNO-
MO) / 3,5 DIÁRIAS / 16/11/2021 a 19/11/2021. Ordenador: LUCIONILA 
PANTOJA PIMENTEL.

Protocolo: 729061
Portaria: 7399/2021 Objetivo: Prestar apoio nas atividades referente 
ao atendimento ao público, comprovações de vacinas na 2ª etapa de va-
cinação contra Febre aftosa, fiscalização de vacinas em revendas e busca 
de inadimplentes da 1ª campanha de 2021 no munícipio.Fundamento Le-
gal: Lei 5.810/94 Art. 145/149.Origem: ORIXIMINÁ/PA Destino: CURUÁ/
PA Servidor: 57220929/ CELSO ANDERSON BATISTA PEREIRA (AGENTE 
DE DEFESA AGROPECUÁRIA) / 11,5 DIÁRIAS / 16/11/2021 a 27/11/2021.
Ordenador: JEFFERSON PINTO DE OLIVEIRA.

Protocolo: 728797
COMPLEMENTAÇÃO DE DIÁRIAS Referente a Papeleta nº 

45390/2021, PORTARIA Nº 7214/2021 de 08/11/2021
Portaria: 7405/2021 Objetivo: Dar continuidade a ação de captura e 
realizar monitoramento de colônia de morcegos e identificação de abri-
go e controle da população de morcegos hematófagos em uma proprie-
dade rural no município.Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. 
Origem: SOURE/PA Destino: SOURE/PA Servidor: 03175189/AGNALDO 
DA SILVA BARBOSA (AGENTE DE DEFESA AGROPECUÁRIA) /1,0 DIÁRIA 
/ 11/11/2021 a 11/11/2021.Ordenador: JEFFERSON PINTO DE OLIVEIRA.

Protocolo: 728798
Portaria 7407/2021 Objetivo Realizar atualização cadastral dos produ-
tores rurais na zona rural de Goianésia.Fundamento Legal: Lei 5.810/94 
Art. 145/149.Origem: TUCURUÍ/PA Destino: GOIANÉSIA DO PARÁ/PA Ser-
vidor: 5911933/ DANIELLE CRISTINA SILVA CORREIA (AUXILIAR DE CAM-
PO) / 3,5 DIÁRIAS / 16/11/2021 a 19/11/2021.Ordenador: JEFFERSON 
PINTO DE OLIVEIRA.

Protocolo: 728812
Portaria 7408/2021 Objetivo Realizar atualização cadastral dos produ-
tores rurais na zona rural de Goianésia.Fundamento Legal: Lei 5.810/94 
Art. 145/149.Origem: BREU BRANCO/PA Destino: GOIANÉSIA DO PARÁ/


